
⑧""w: N

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Tianguá/CE, por ordem do Sr.
MARCELLO DO NASCIMENTO NUNES. Secretário de Infraestrutura do Município de
Tianguá/CE, e no uso de suas funções. vem abrir o presente PROCESSO
ADMINISTRATIVO N' 31082101-SEINFRA, alusivo à Dispensa de Licitação N'
DP03/2021-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA PONTE NA LOCALIDADE DE
TUCUNS NO MUNICÍPIO DE TIANGUA - CEARA.

JUSTifiCATiVA DA coNTRA'rAçÃO E FUNDAMENTAÇÃO
A presente contratação se faz necessária em virtude do atendimento à

necessidade de ampliação da ponte na localidade de tucuns. qualvisa à melhoria da
mobilidade das pessoas, automóveis, aumento da trafegabilidade no encurtamento de
distâncias e diminuição de tempos de deslocamento, gerando mais segurança para os
transeuntes, além de impactar o desenvolvimento social e económico do município.
conforme prometo básico

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
preço da contratação justifica-se pelo fato da empresa PRIME

CONSTRUÇÃO & LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 19.967.758/0001-21, Rua Cesarina Lopes
Barrete, 990. Campo dos Velhos, Sobral/ CE. CEP: 62.170-100- Telefone: (88) 99713-
3134. E-mail: prime.sobral@outlaok.com. neste ato representado pelo Sr. Olegário
Vasconcelos Júnior, inscrito no CPF N' 028.836.723-50, portador da Carteira de
Identidade N' 77604727 SSP-CE, dentre as propostas obtidas no mercado, ter ofertado
a proposta mais vantajosa para a SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA do Município
Tianguá/CE, cuja preço proposto para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA PONTE NA LOCALIDADE DE
TUCUNS NO MUNICIPtO DE TIANGUA - CLARA, é de R$ 67.072,66 (Sessenta e
sete mne setenta e dois reais e sessenta e seis centavos).

0

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no
vigente orçamento

. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE TIANGUA/CE.
Funcional Programática: 08.0801.26.782.0501.1.026 -- Construção e Recuperação de
Obras de Arte Garantir a Construção e a Recuperação de Passagens Molhadas
Pontes e Bueiros em Estudas Vicinais da Malha Rodoviária Municipal- Classificação
Económica: 4.4.90.51.00 - Obras e instalações. Fonte de Recursos: Recursos Próprios

Tianguá/CE, 21 de SFtembra

. FARIAS
Agente de itrat

de 2021

DA SILVA
do Município de Tianguá/CE

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Cerra - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1- F'one/Fax: (88) 3671.2288/ 3671-2888



④«
Prefeitura de #

NO

N'llNt,ÍTA DE Tll:lU\'lO l)E CONTRATO

CONTRATO N' XXXXXXXXX

A PREFEITLTRA N'lUNIClpAL Dl: TI.AN(;lTA. ATRAVES T)A SECRETARIA DE
INFRAESTRLiTttR.A.. com sede na Avenida Moita. 7855 -- Bairro Ncnê Plácido
rianguá/Ccará, inscrita no (:NPJ/MF sob o N' 07.735.178/0001-20, neste ato representado
pelo Sr. N4ARCELLO DO NASCIMENTO Nt-JNES, SECRETARIO DE
INFRAESTRUTURA do Município de Tianguá/CE, dorav'are denominado sinlplcsmente
CONTRATANTE c a Empresa XXXXXXXXXXXXXXX. pessoa jurídica dc direito
privado, inscrita no CNPJ N' XIXXXXXXXXXIX, com sede na
XXXXIXXXXXXXXXXXXXXXX, neste ato representado pelo Sr. XXXXXXXXXXX,
inscrito no CPF N' XXXXXXXXXX portador da Carteira de Identidade N'
XXXXIXXXXXXX, doravante denominado CONTRATADO. resolvem firmar o presente
contrato, decorrente de processo de dispensa dc licitação e em canIL)rmidade com as
disposições contidas na l.ei N' 14.133/21, Decreto Nlunicipaln' 33 dc 12 de julllo de 202

CLAIJSLILA Plil\'LEIRA - Do oB.JETO CONTRATUAL
Constitui o objeto do presente contrata a CONTRATAÇÃO DE ET\ll'LESA PARA

PREMI'AÇÂO DE SERVIÇOS DE AhlPLIAÇAO l)A PONTE NA LOCALIDAI)E DF
ll.JCLTNS NO MUNICÍPIO l)E TIANGurA - CEIRA.

CLÁIISULA SE(;UNI)A DA FUNI)ANIENTAÇÃo LEGAL
2.1. Este contrato fundamenta-se na Lci n' 14.133.-21, Decreto Nlunicipal n' 33 de 12 de
julho de 2021, bem como no PROCESSO ADNllNISTRATIVO de l)ISPENSA DI'
i.ICITAÇÀo N' np03/202i-SEiNriiA.

CLÁUSIJLA TERCEIRA - DoS ENCAR(;oS, OBRIGAÇÕES
RESPONSABILIDAI)ES DA CONA'RATAS)A.
3.1. Visando a execução das obras e serviços objeto deste contrato, a CONTRAI'ADA se
obriga a
a) Apresentar a CONTRATANTE até o pagamento da primeira medição a ART da
construção devidamente registrada no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
CRIA ou Conselho de Arquitetura e l.urbanismo - CAU
b) Arcar com todas as despesas de ft)mecimento de materiais e mão de obra, máquinas c
equipamentos, encargos sociais, taxas, impostos c seguros, incidentes e necessários para a
execução totaldas obras c serviços;
c) Executar as obras e serviços pelos preços propostos e entrega los totalmente concluídos
de acordo com os proJetos executivos e especificações técnicas, fornecidas pela
CONTRATANTE, em perfeito c totalluncionanlento. e obter'v'adas as normas técnicas de
segurança:
d) Nlanter preposto no localdas obras c serviços, que de'verá ser um encanegado técnico, em
tempo integral, para representa-la na execução clo cotatrato;
e) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou cm
parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, dcf'citas ou íncorreções resultantes

lENCAR(;oS.

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plá(Ido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - leal'á - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-2í} - CGF: 06.920.167-1 - Fora/l:ax: (88) 3671-2288/ 3671-2888



⑧«
atura de r

\. "'"É

de má execução ou de materiais empregados indevidamente
t) Obedecer todas as ]eis, códig(is e regulamentos federais, estaduais nu mtuticipais
relacionados com as obras c serviços em execução c todas as normas de segurança
aplicáveisl
g) Responsabilizar se pelas obrigações prcvidenciárias. trabalhistas. fiscais e cc)marciais
incidentes sobre o contrato;
h) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou diminuições etetuadas até o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) cto valor inicial do contrato, canil)I'me Art. 125 Leí
N' 14.133/21
i) Manter, durante toda a execução do contrato, en] compatibilidade com as obrigações
assumidas. todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação

CLAIJSULA QL[ARTA - DAS RESPONSABII,II)ADl:S DO CONTRATANTE
4.1. A contratante sc obriga a proporciollar à contratada todas as condições necessárias ao
pleno cumprinlcnto das obrigações decorrentes do termo contratual, consoante estabelece a
Lci N' 14.133/21
4.2. Proporcionar à CON'TRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento
das obrigações decorrentes do contrato, consoante estabelece a Lei n ' 14.133/21;
4.3. Acompadlar e âiscalizmr a execução do objeto contratual;
4.4. Determinar responsá'vel para o acompanhamento e fiscalização da execução do objeto
contratual;
4.5. Estabelecer tlornlas e procedimentos de acesso às suas instalações t)ara a execução de
serviços;
4.6. Informar a CION'l'RATADA dc aros que possam interferir difctcR ou indiretalncntc nos
serviços prestados;
4.7. Solicitar, sempre quc necessário, infomlações referentes aos serviços ora objeto do
presente instrumento, perante a CONTRAI'ADA;
4.8. Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução
dos scr\;aços, conforme disl)õe este instrumento. clilígenciando nos casos quc exijam
providências corretivas;
4.9. Avaliar todos os serviços prestados pela CONTRATA[)A;
Responsabilizar-se pelos pagamentos dos serviços prestados pela CONTRATADA mediante
a apresentação de Nota Fiscal;
4.10. Indicar os seus representantes para fins de cantata e demais providências inercl)tcs à
cxcct.tção do Contrato;
4.11. Aplicar as penalidades previstas no Edital e no pi'esente instrumento, na hipótese de a
CONTRATADA não cumprir o Contrato, mantidas as situações normais de disponibilidade
c volume dos serviços, arfando a relbrida empresa com quaisquer prquízos quc tal ato
acarretar ao Município.

CLÁUSULA QtrINTA -- DA VIGENCIA E I)O I'VAZO DE EXECUÇÃO
5 . 1. O prazo dc execução do presente contrato será de 30 (trinta) dias, conforme cronograma
físico financeiro do prometo básico. contados a partir da data dc ordem de início dos serviços.

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Cerra - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fure/Fax: (88) 3671-2288/ 3671-2888



⑧""w;
E de vigência de 90 (noventa) dias, a partir da data da assinatura do contrato

CI.ÁUSUI.A SEXO.\ - DA l.XTINÇÃO
6.1. Constituem movi'v'o para a rescisão contratual os constantes dos artigos 137, 138 c 139
cla Lei N' 14.133/21, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pela CONTRATANTE. com
antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis. mediante comunicação por escrito.
reconhecido os direitos da Administração.

CLÁUSULA SÉTINIA - DAS PENALll)AI)ES
7.1. Em caso dc inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso
injustificado no íbmecimento do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA.
sendo-lhe garantida plena densa, as seguintes penalidades
a) Advertência
b) Multa;
c) Impedimento de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta
do ente fbdcratixo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública
direta e indireta dc todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo
de 6 (seis) anos

7.2. A multa pre'\,isto acima será a seguinte:
Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou

dcscumprimento de alguma das cláusulas contratuais:
7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão scr aplicadas cumulativamejlte. fàctiltada
a deíêsa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) Lilás úteis;
7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o f'município de
TIAN(}l.JA/CE, no prazo de 05 (cinco) dias Úteis a contar da data da notificação, podendo o
CONTRATANTE, para isso, desconta-la elas làturas por ocasião do pagamento, se julgar
convcntente
7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA dc corrigir as irregularidades que
deram causa à penalidade
7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, clc qualquer
anormalidade constatada durante o it)rnecimento do objeto do contrato, para acloção das
proa'idências cabíveis;
7.7. Na aplicação da sanção prc\:isto na alínea b), do item 7.1 do contrato. será lbcultada a
dcfêsa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.
7.8. Na aplicação das sanções previstas nas alíneas c) e d), do item 7.1 do contrato requererá
a instauração de processo de responsabili/ação, a ser conduzido por comissão composta de 2
(dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos c circunstâncias coiüccidns e intimará
o licitante ou o contratado para: no l)rezo dc 15 (quinze) dias Úteis, contado da data de
ntimação, apresentar dcfêsa escrita e especificar as provas que pretenda produ)'ir.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR, REAJUSTE E FORA'IA DE PA(;ANIENTO
8.1. O valor global da presente avença é de RS
( ), a ser pago no prazo de até 30(trinta) dias. contado a partir
da data final do ])eríodo dc adimplemento da obrigação, na proporção dos será,içou
entregues, e de conformidade com as notas fiscais/lãturas e/ou recibos devidamente
atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta adjudicada e da ordem

A Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Cerra - www.tiangua.ce.gov.br
CUPj: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine/Fax;(88) 3671-2288/ 3671-2888



④"'w;
de ser\,iço emitida, confomae especificações abaixo
8.2. Os pagamentos serão clêtuados em conformidade com os valores contratados;
8-3. Os pagamentos serão elêtuados atrás'és de cheque nominal ou crédito em conta
cspecílica, após a apresentação das respcctix'as lbturas, notas fiscais e recibos à tesouraria.
juntamente cona a Certidão Negativa dc l)Óbito - CND relativa ao INSS, Certificado de
Regularidade Fiscal- CRF com o I'(ll'l'S e o Contrato, correspondentes ao Qbjcto fornecido.
depois dc atestado pelo setor competente;
8.4. O pagamento será efêtuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
data do adimplemento da obrigação c em contbrmidadc cona a disponibilidade de recursos
iinanceiros;
8.5. Ocorrendo erro na futura ou outra circunstância que desaconsellle o pagamento, a
CONTRATADA será cicntiflcada. a íim de quc tome providências;
8.6. Poderá a CONTRATANTE custar o pagamento da CONTRATADA nos seguintes

a) Quando a (:ONTRATADA deixai' de recolher multas a que estiver sujeita. dentro dn
prazo fixado;
b) Quando a CONTRATAI)A assumir obrigações em geral para com terceiros, que possam
de qualquer forma prqudicar a CONTRATANTE;
c) Inadímplência da CONTRATADA na execução do contrato.
8.7. Poderá ser restabelecida a relação que as partes pacLuaram inicialmente entre os
encargos do contratado c a retribuição da Administração para a justa remtmcração do
fornecimento, desde quc objetivando a nlanutcnção do equilíbrio económico-financeiro
inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisív'eis, ou previsíveis, porém de
conseq\lências incalculáveis, retardadorcs ou impeditivos da execução do ajt.lotado, ou ainda.
em caso dc forçtt maior, caso fortuito ou loto do príncipe, conílgurando alga económica
extraordinária e extracontratual, nos tempos do tlrtigo 124, Incisa 11, alínea "d'' da Lei N
14.133/21. devendo scr formalizado atrai,,és de ato adnlinistratil,,o

casos

CLÁtJSL'LA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇA\TENTARIA
9.1. As despesas decorrentes da presente aquisição ficarão por conta da (:lassillcaçâo
Orçanlentária pre'ç'isto no manualconl a seguinte Dotação: 08.0801.26-782.0501.1.026 --
Construção e Recuperação de Obras dc Arte Garantir a Construção e a Recuperação de
Passagens \talhadas, Pontes e Buciros em Estudas Vacinais da N'lalha Rodoxiáriíl
Municipal. Classificação Económica: 4.4.90.51.00 - Obras e instalações. Fonte de Recursos:
Recursos Próprios.

CLÁLÍSULA DÉCl\l,\ l)AS AL'l'l:ILAÇÕES CONTEI.\TtFAIS
10.1. 0 presente contrato poderá ser alterado, nos casos pre'vistos no artigo 125 da Lci N'
4.133/21. desde club haja interesse da Administração do CONTRAI'ANTE, com a

apresentação das de'ç,idas j ustiílcativas.

CLÁUSULA l)Í:(:IMA PRI)'LEIRA - 1)0 Folho, BASE LEGAL, E FORMAL.ll)AI)ES
11.1. Este contrato encontra-se subordinado a T,egislação específica, consubstanciada ní] Lei
N' 14.133/21, e, em casas clmissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos
c disposições de direito privado:
11.2. Fica eleito o Foro da Cidade de Tianguá, como o único capa/ de dirimir as dúvidas

Av. Moises Moita. 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-33S - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.92U.167-1 - Fonc/Fax: (88) 3671-2288/ 3671-2888



⑤"'w: a'- ..,-f'' o
N ''

oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimídas amigavelmente;
1.3. Para firme/a e como prova de haç'ereln as partes, entre si, ajustado c contratado, é

lavrado o presente termo. em 04(quatro) vias de igualteor. o qual, depois dc lido e acjlado
conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunlaas abaixo.

dc de 2021

SECRETARIA DF: INFRAESTRI.ÍTLTRA
de Tianguá/CE

CNPJ N' 07.735.] 78./0001-20
Sr(a).

CONTRAI'ANTE

CNPJ
Sr(a).
CPI

<Emprcsa>

CONTRATADA

Testemunhas
l CI)F

CPF2

Av. Moises Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: fi2.327-335 - Tianguá - Ceará - www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Fine/l;ax: (88) 3671-2288/ 3671-2888



④""w;
DESPACHO

Tlanguá/CE. 21 de setembro de 2021

DO: AGENTE DE CONTRATAÇÃO

À: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Sr. Procurador

Submetemos a Vossa consideração o PROCESSO ADMINISTRATIVO N'
31Q82101-SEINFRA, alusivo à Dispensa de Licitação N' DP03/2021-SEINFRA
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA,PONTE NA LOCALIDADE DE TUCUNS NO
MUNICÍPIO DE TIANGUA - CEARA.

Atenciosamente

M
Agente de ContÉataéêi6'áo Mun

AS DA SILVA
icípio de Tianguá/CE

Av. Moises Moita, 785 - Ncnê Plácido - CEP: 62.327-335 - Tianguá - Ceará - çww.tiangua.ce.gov.bi'
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: t)6.920.1fi7-1 - Fode/Fax:(88) 3671-2288/ 3671-2888


